Hujus rhamno-xanthini solutio aetherea etiam resinam continet amorpham flavam, alcalibus purpureo colore tinctam, et erythroretini radicis Rhei analogam, cuius tamen compositio elementaris cum compositione erythroretini haud comparari potuit, quia resina ista, omni certe rhamno-xanthino atque pinguedine libera, parari non poterat.

Ea extracti alcoholici pars, quae post digestionem aquosam remansit, atque aethere non solvebatur, secun-

(1) BUCHN. Rep. III Reih. IV Bd. p. 178.

(2) P. J. HAAXMAN, Tijdschr. voor wet. Pharm. 4e Jrg. 1852, p. 105. en 5e Jrg. 1853, p. 319-

Weekblad voor apothekers, 1853, No. 36.

CANSTATTS Jahrber. 1850, 10e Jhrg. p. 43—45.

dum doctissimum SCHLOSSBERGER et DÖPPING, cum substantiam quandam continebat ulminosam, aporetinum, tum alteram resinosam, solubilem, rubro-fuscum, phaeoretinum dictam.

Experimenta doctissimi BINSWANGER in cortice Rhamni frangulae instituta docuerunt, talem etiam substantiam ulminosam atque resinosam ex extracto Rhamni alcoholico parari posse. Sic etiam eadem datur convenientia inter eam extracti Rhei alcoholici partem, quae aqua solvebatur (et quae saturatione sulphatis magnesiae phaeoretinum, erythroretinum et acidum chrysophanum praebebat) et congruam extracti Rhamni frangulae alcoholici solutionem. Utroque in extracto, dein ratione habita utriusque analyseos chemicae, tanninum (pro parte in acidum gallarum commutatum), et saccharum adest. — Alia autem insuper in cortice Rhamni frangulae datur materies tannina peculiaris, quae solutione ferrosa non coeruleo, verum ex fusco viridi colore tingitur, et a doctissimo GERBER non detecta fuit.

CAPUT SECUNDUM.

DE USU CORTICIS RHAMNI FRANGULAE ANNOTATIO HISTORICA.

In libris Hippocraticorum, id est, in iis, qui HIPPOCRATIS coi, magni medicinae parentis, nomine feruntur, licet alios habeant auctores, Rhamnus commemoratur, cuius folia cruda, id est, non cocta refrigerandi caussa in inflammationibus adhibebantur (1), succus vero, verosimiliter baccarum, in uterum ex partu inflammatum injiciebatur (2). Num Rhamni species revera fuerit, an secus, deficiente omni ipsius descriptione, dijudicari nequit, quemadmodum recte animadvertis DIERBACHIUS (3). SPRENGELIO Zizyphus vulgaris habetur (4).

(1) HIPPOCRATES, de affect. Lipsiae 1826 , II 410, edit. Foes. I, 525.

(2) HIPPOCRATES , de nat. muliebri II 551. edit Lips.

(3) DIERBACH , die Arzneimittel des Hippocrates , p. 93.

(4) C. SPRENGEL , Hist. rei herb. I. 38.

THEOPHRASTUS, omnium antiquitatis botanicorum et primus et princeps, qui quarto et tertio ante Christum natum vixit seculo, in Historia sua plantarum (1) duas commemoravit Rhamni species, alteram *nigram*, alteram *candidam*, utramque spinosam, quae descriptio igitur Rhamno nostrae frangulae inermi non convenit.

DIOSCORIDES, qui primo post Christum natum seculo vixit, in opere suo „Περὶ ὕλης ἰατρικῆς (2)” mentionem fecit trium Rhamni specierum, quarum nulla tamen nostram indicat Rhamnum frangulam. Rhamni foliorum administratio externa utilis ab illo dicitur in erysipelate et herpete. Praeterea, pro superstitione illius temporis, ramos fenestris aut januis admoveri refert ad depellenda veneficorum maleficia.

PLINIUS (3), DIOSCORIDIS verosimiliter aequalis, duas item memorat species, alteram *candidorem* et *fruticosivorem*, alteram *silvestrem*, *nigriorem* et quadantenus *rubentem*, sed nullos indicat characteres botanicos. *Candidiori* dictae adstringentem atque refrigerantem vim tribuebat, eamque abscessibus (collectionibus, ut ait) et vulneribus accommodatorem dicit.

GALENUS, qui secundo aerae nostrae seculo vixit, Rhamni vim desiccantem et discutientem dicit, ideoque herpetes sanare et erysipelata tenera ejus folia.

(1) THEOPHRASTUS, Hist. plant. libr. 3, cap. 18, ed. Schneid. t. I. p. 113.

(2) DIOSCORIDES de mat. med. I cap. 119, p. 114 seq. ed. Lips 1829.

(3) PLINIUS, Hist. nat. libr. XXIV, cap. 76.

Atque haec quidem de Rhamni generis apud veteres cognitione pro instituto nostro sufficiunt. Non est quod referamus ea, quae apud alios auctores sive Graecos sive Romanos sive denique Arabes, qui ante seculum XVI vixerunt, circa Rhamnum ejusque vires et usum inveniuntur. Ab una parte namque multi **GALENUM** descripserunt, ab altera Rhamni frangulae mentionem non faciunt. Itaque transeundum est ad ea, quae proprius ad argumentum nostrum accedunt.

PETRUS ANDREAS MATTHIOLUS (1), anno 1500 natus, Ferdinandi Archiducis medicus privatus, primus descriptionem quandam accuratiorem tam botanicam quam pharmacologicam Rhamni frangulae dedit. Hic distinguebat inter corticem Rhamni frangulae *externum adstringentem* et *internum resolventem*, itemque de vi corticis recentis emetica loquitur: *"extimo cortici, inquit, facultas est adstringens, intimo autem exsolvens"* porro: *"si quidem viridis nullus debet esse usus, quod vomitiones moveat."* MATTHIOLO jam, quod attinet ad vim medicatam, Rhamni cortex radici Rhei aequalis erat. Vim ejus salutarem his verbis describit: *"Idem bilem et pituitam expurgat, quin etiam hydropicorum aquas dicit..... Solvit alvum sine ullo incommodo, belle jecur expurgans ac roborans, adeo ut quidam, qui scirrhoso jecoris ac lienis affectu laborant, hoc medicamento curati sint. Aperit enim omnium viscerum obstructiones, et vasa*

(1) Comment. in libr. VI Dioscoridis (ed. Casp. Bauhin) 1598, libr. IV, cap. 168, p. 875.